Gemeinde Rochau 2020

Rechenschaftsbericht

zum Jahresabschluss
fur das Haushaltsjahr 2020

Gemeinde Rochau



Gemeinde Rochau

Allgemeines 3

2

6

1.1 Vorbemerkungen und rechtliche Grundlagen
Ergebnisrechnung

2.1 Ubersicht tiber Ertrage und Aufwendungen nach Schwerpunkten
2.2 Erlauterungen zu signifikanten Abweichungen des Plan-Ist-Vergleiches
221 Steuern

2.2.2  Gebihren und ahnliche Entgelte

2.2.3  Zuwendungen und Umlagen

2.2.4 Personalaufwendungen

2.2.5 Aufwendungen fur Sach- und Dienstleistungen

2.2.6  Transferaufwendungen

2.2.7  Abschreibungen

2.2.8 Zinsen

2.2.9  AuRerordentliche Ertrage und Aufwendungen

Finanzrechnung

3.1 Ubersicht tiber die Ein- und Auszahlungen nach Schwerpunkten
3.2 Erlauterungen zu signifikanten Abweichungen des Plan-Ist-Vergleiches
3.2.1 Entwicklung laufende Verwaltungstatigkeit

3.2.2 Investitionstatigkeit

3221 Entwicklung Investitionstatigkeit

3.22.2 Ermachtigungsibertragungen im investiven Bereich

3.2.3 Finanzierungstatigkeit

3.231 Entwicklung der Finanzierungstatigkeit

3.2.3.2 Entwicklung der Zinseinnahmen und -ausgaben

3.24  Kassenkredite

Vermdgensrechnung / Bilanz

4.1 Die Drei-Komponenten-Rechnung
Kennzahlen

5.1 Die Vermdgens- und Kapitalstruktur in Kennzahlen
5.2 Kennzahlen zur Ergebnisrechnung

5.2.1  Ordentliches Jahresergebnis pro Einwohner
522 Steuer-Ertrags-Quote

5.2.3 Zuwendungs-Ertrags-Quote

5.2.4 Personal-Aufwands-Quote

5.2.5 Sach-und-Dienstleistungs-Aufwands-Quote
5.2.6 Transfer-Aufwands-Quote

5.2.7  Abschreibungs-Aufwands-Quote

5.3 Kennzahlungen zur Finanzrechnung

5.3.1 Cashflow aus laufender Verwaltungstatigkeit
534 Verschuldung pro Kopf

5.4 Kennzahlen zur Vermdgensrechnung

541 Kennzahlen zur Vermdgensstruktur

5411 Anlagenintensitéat

54.1.3 Finanzanlagenvermogen

54.1.4 Investitionsdeckung

5.4.2 Kennzahlen zur Kapitalstruktur

5421 Eigenkapital pro Kopf

5.4.2.2 Eigenkapital-Quote |

5.4.2.3 Eigenkapital-Quote Il

5.4.25 Fremdkapital-Quote |l

Fazit

2020

Cooo~N~NOOOOUGTOTA MW



Gemeinde Rochau 2020

Allgemeines
1.1 Vorbemerkungen und rechtliche Grundlagen

Gemal § 48 der Kommunalhaushaltsverordnung (KomHVO) des Landes Sachsen-Anhalt ist im
Rahmen des Jahresabschlusses ein Rechenschaftsbericht aufzustellen.

In diesem sind der Verlauf der Haushaltswirtschaft und die Lage der Gemeinde so darzustellen, dass
ein den tatsachlichen Verhéltnissen entsprechendes Bild vermittelt wird. Dabei sind die wichtigen
Ergebnisse des Jahresabschlusses und erhebliche Abweichungen der Jahresergebnisse von den
Haushaltsansatzen zu erlautern und eine Bewertung der Abschlussrechnungen vorzunehmen.

Ebenso sollen im Rechenschaftsbericht auch Vorgédnge von besonderer Bedeutung, die nach dem
Schluss des Haushaltsjahres eingetreten sind und zu erwartende mdgliche Risiken von besonderer
Bedeutung dargestellt werden.

Es liegen seit Erstellung der Eréffnungsbilanz keine Jahresabschlisse vor. Die Gemeinde Rochau hat
auf seiner Sitzung am 17.02.2021 den Beschluss zur Anwendung von Erleichterungen zur
Beschleunigung der Aufstellung der Jahresabschliisse 2013-2019, mit der Beschluss-Nr. 09/042/20,
gefasst. Der Jahresabschluss 2020 wird ohne die Erleichterungen gem. des Erlasses des Landes
Sachsen-Anhalt vorgelegt.

Im Melderegister der Gemeinde Rochau war folgende Anzahl an Einwohnern mit Hauptwohnung
gemeldet:

- zum 31.12.2015 1.057
- zum 31.12.2016 1.069
- zum 31.12.2017 1.061
- zum 31.12.2018 1.046
- zum 31.12.2019 1.011
- zum 31.12.2020 1.002

Einwohnerzahlen

2015 2018 2017 2018 2018 2020

Im Jahr 2020 wurden in der Gemeinde 13Geburten und 17 Sterbefalle registriert. Den im Jahr 2020
registrierten 52 Zuztigen in das Gemeindegebiet stehen 57 Wegziuge gegentber.
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2 Ergebnisrechnung
2.1 Ubersicht tiber Ertrage und Aufwendungen nach Schwerpunkten
Ergebnis fort- Ergebnis Vergleich Vergleich
ausgewahlte Ertrags- und Vorjahr geschriebener Ansatz/ Ergebnis 2019/
Aufwandsarten 2019 Ansatz 2020 2020 Ergebnis Ergebnis 2020
Euro Euro Euro Euro Euro
Steuern 694.183,28 674.700,00 547.807,45 126.892,55 146.375,83
Gebuhren u.a. Entgelte 114.605,99 109.600,00 99.276,39 10.323,61 15.329,60
Zuweisungen, Zuwendungen und
Umlagen 335.328,25 271.000,00 380.576,23 -109.576,23 -45.247,98
Sonstige Ertrage 368.484,06 316.100,00 481.404,67 -165.304,67 -112.920,61
Ertrage aus Ifd.
Verwaltungstatigkeit 1.512.601,58 1.371.400,00 1.509.064,74 -137.664,74 3.536,84
Personalaufwand 80.739,15 155.100,00 138.161,52 16.938,48 -57.422,37
Versorgungsaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Aufwendungen fiir Sach- und
Dienstleistungen. 153.501,40 176.166,05 149.817,32 26.348,73 3.684,08
Transferaufwendungen 679.417,21 747.600,00 746.058,00 1.542,00 -66.640,79
Abschreibungen 332.319,71 287.000,00 356.755,43 -69.755,43 -24.435,72
Sonstige Aufwendungen 45.099,22 49.200,00 86.422,44 -37.222,44 -41.323,22
Aufwendungen aus Ifd.
Verwaltungstatigkeit 1.291.076,69 1.415.066,05 1.477.214,71 -62.148,66 -186.138,02
Ergebnis der Ifd.
Verwaltungstatigkeit 221.524,89 -43.666,05 31.850,03 -75.516,08 189.674,86
Zinsen und sonstige
Finanzertrage 25.094,28 -28.500,00 26.278,37 54.778,37 1.184,09
Zinsen und sonstige
Finanzaufwendungen 8.460,21 4.200,00 4.239,65 39,65 -4.220,56
Finanzergebnis 16.634,07 -32.700,00 22.038,72 54.738,72 5.404,65
Ordentliches Ergebnis 238.158,96 -76.366,05 53.888,75 -20.777,36 195.079,51
AuRerordentliche Ertrage 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
AuRerordentliche
Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
AuRerordentliches
Ergebnis 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Gesamtergebnis 238.158,96 -76.366,05 53.888,75 -20.777,36 195.079,51
Ertrdge
. Steuern

|:| Geblhren u.d. Entgelte
. Zuweisungen, Zuwendungen und Umlagen
|:| Sonstige Errdge
|:|Zinsen und sonstige Finanzerrige
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2020

Aufwendungen

. Personalaufiwendungen

. Versorgungsauvfwendungen

. Aufwendungen fir Sach-und Dienstleisungen
|:| Transferaufwendungen

[ Abschreibungen

B =onstige Aufwendungen

. Zinsenund sonstige Finanzaufwendungen

Das ordentliche Ergebnis 2020 betrug 53.777,75 € und ist damit um 73.254,80 € besser als
urspringlich (bezogen auf den fortgeschriebenen Ansatz) geplant. Das auRerordentliche Ergebnis

betrug 0,00 € so wie geplant.

2.2 Erlauterungen zu signifikanten Abweichungen des Plan-Ist-Vergleiches

2.2.1 Steuern

.GrundsteuerA

B Grundsteuer B

. Gewerbesteuer

|:| Gemeindeanteile an der Einkommen s stewsr
. Gemeindeanteile an der Umsatzsteuer
.Hundesteuer

. Sonstige Steuern

Ergebnis fort- Ergebnis Vergleich Vergleich
Vorjahr geschriebener Ansatz/ Ergebnis 2019/
Steuerart 2019 Ansatz 2020 2020 Ergebnis Ergebnis 2020
Euro Euro Euro Euro Euro
Realsteuern
Grundsteuer A 45.271,17 45.100,00 37.893,99 -7.206,01 -7.377,18
Grundsteuer B 81.774,57 81.700,00 81.972,02 272,02 197,45
Gewerbesteuer 195.074,97 185.000,00 56.415,23 -128.584,77 -138.659,74
Gemeindeanteile an
der Einkommenssteuer 336.542,07 328.000,00 332.063,99 4.063,99 -4.478,08
der Umsatzsteuer 30.531,70 30.000,00 34.097,30 4.097,30 3.565,60
Hundesteuer 4.988,80 4.900,00 5.364,92 464,92 376,12
sonstige Steuern 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Gesamt 694.183,28 674.700,00 547.807,45 -126.892,55 -146.375,83
Steuern
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2.2.2 Gebihren und ahnliche Entgelte
Ergebnis fort- Ergebnis Vergleich Vergleich
. Vorjahr geschriebener Ansatz/ Ergebnis 2019/
Gebuhrenart 2019 Ansatz 2020 2020 Ergebnis Ergebnis 2020
Euro Euro Euro Euro Euro
Verwaltungsgebuhren 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Benutzungsgebihren und
ahnliche Entgelte 2.370,00 2.000,00 180,00 1.820,00 2.190,00
Zweckgebundene Abgaben 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Mieten und Pachten 111.071,90 107.600,00 99.054,07 8.545,93 12.017,83
Ertrage aus Verkauf 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Sonstige privatrechtliche
Leistungsentgelte 1.164,09 0,00 42,32 -42,32 1.121,77
Gesamt 114.605,99 109.600,00 99.276,39 10.323,61 15.329,60
Gebiihren und dhnlich e Errige
—_— T T
. YVerwaltungsgeblihren

2.2.3 Zuwendungen und Umlagen

|:| Benutzungsgebihren und dhnliche Entgette
. Zweckgebundene Abgaben

Mieten und Pachten
[ Ertrdge aus Verkauf

|:| Sonstige privatrechtliche Leistungsentgette

Ergebnis fort- Ergebnis Vergleich Vergleich
Vorjahr geschriebener Ansatz/ Ergebnis 2019/
2019 Ansatz 2020 2020 Ergebnis Ergebnis 2020
Euro Euro Euro Euro Euro
Schliisselzuweisungen 320.655,00 244.000,00 243.459,00 541,00 77.196,00
Bedarfszuweisungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Sonstige allgemeine
Zuweisungen,
Leistungsbeteiligungen 0,00 0,00 95.460,00 -95.460,00 -95.460,00
Zuweisungen und Zuschusse fir
laufenden Zwecke 0,00 0,00 22.965,60 -22.965,60 -22.965,60
Summe aller Zuwendungen 320.655,00 244.000,00 361.884,60 -117.884,60 -41.229,60
Umlagen 14.673,25 27.000,00 18.691,63 8.308,37 -4.018,38
Gesamt 335.328,25 271.000,00 380.576,23 -109.576,23 -45.247,98
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Zuwendungen und Umlagen

. Schlisselzuweisungen

[ Bedarfszuweizungen

. Sonstige allgemeine Zuweisungen, Leistungsbatelligungen

DZuweisungen und Zuschisse fir laufenden Zwe-cke

[ umlagen
2.2.4 Personalaufwendungen

Ergebnis fort- Ergebnis Vergleich Vergleich
Vorjahr geschriebener Ansatz/ Ergebnis 2019/
Personalaufwandsart 2019 Ansatz 2020 2020 Ergebnis Ergebnis 2020
Euro Euro Euro Euro Euro
Entgelte und Bezlige 67.638,22 129.700,00 116.672,32 -13.027,68 49.034,10
Sozialversicherung 12.981,42 25.000,00 21.299,33 -3.700,67 8.317,91
Beihilfen und
Unterstitzungsleistungen fur
Beschaftigte 119,51 400,00 189,87 -210,13 70,36
Gesamt 80.739,15 155.100,00 138.161,52 -16.938,48 57.422,37
Personalaufwendungen
[ Entgelte und Beziige

. Sozialversichemnng
. Beihilfen und Unterstitzungsleistungen fir Bes chifligte

2.2.5 Aufwendungen fir Sach- und Dienstleistungen

Ergebnis fort- Ergebnis Vergleich Vergleich

Sach- und Vorjahr geschriebener Ansatz/ Ergebnis 2019/

Dienstleistungsaufwandsart 2019 Ansatz 2020 2020 Ergebnis Ergebnis 2020
Euro Euro Euro Euro Euro

Unterhaltung und Instandhaltung 152.459,94 175.266,05 149.003,09 -26.262,96 -3.456,85
Mieten und Pachten 176,11 200,00 183,61 -16,39 7,50
Vorrate und Waren 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Sonstige 865,35 700,00 630,62 -69,38 -234,73
Gesamt 153.501,40 176.166,05 149.817,32 -26.348,73 -3.684,08
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Aufwendungen fir Sach-und Dienstleisiungen

. Unterhaltung und Instandhatiung

. Mieten und Pachten

B vorrdte und Waren

|:| Saonstige Aufwendungen fir Sach- und Dienstleisungen
2.2.6 Transferaufwendungen

Ergebnis fort- Ergebnis Vergleich Vergleich
Vorjahr geschriebener Ansatz/ Ergebnis 2019/
Transferaufwandsart 2019 Ansatz 2020 2020 Ergebnis Ergebnis 2020
Euro Euro Euro Euro Euro
Zuweisungen und Zuschusse fir
laufende Zwecke 20.729,21 10.600,00 15.825,00 5.225,00 -4.904,21
Schuldendiensthilfen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Sozialtransferaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Gewerbesteuerumlage 18.059,00 12.000,00 5.354,00 -6.646,00 -12.705,00
Allgemeine Umlagen 640.629,00 725.000,00 724.879,00 -121,00 84.250,00
Sonstige 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Gesamt 679.417,21 747.600,00 746.058,00 -1.542,00 66.640,79
Transferaufwendungen

[ aligemeine Umia

|:| Gewerbesteverumlage

gen

. Sonstige Transferaufwendungen

. Zuweisungen und Zuschisse fir laufende Zwecke
[ =chuldendiensthilfzn
. Sozialtransferaufiwendungen
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2.2.7 Abschreibungen
Ergebnis fort- Ergebnis Vergleich Vergleich
. Vorjahr geschriebener Ansatz/ Ergebnis 2019/
Abschreibungsart 2019 Ansatz 2020 2020 Ergebnis Ergebnis 2020
Euro Euro Euro Euro Euro
Abschreibungen auf immaterielle
Vermogensgegenstande und
Sachanlagen 332.319,35 287.000,00 356.755,42 -69.755,42 -24.436,07
Abschreibungen auf
Finanzvermdgen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Abschreibungen auf das
Umlaufvermdgen 0,36 0,00 0,01 -0,01 0,35
Gesamt 332.319,71 287.000,00 356.755,43 -69.755,43 -24.435,72
Abschreibungen
. Abschreibungen aufimmaterielle Vermégensgegenstinde und Sachanlagen
|:| Abschreibungen auf Finanzvembgen
. Abschreibungen auf das Umlaufvermégen
2.2.8 Zinsen
Ergebnis fort- Ergebnis Vergleich Vergleich
Vorjahr geschriebener Ansatz/ Ergebnis 2019/
2019 Ansatz 2020 2020 Ergebnis Ergebnis 2020
Euro Euro Euro Euro Euro
Ertrage
Zinsertrage 53,02 0,00 41,11 41,11 -11,91
Gewinnanteile aus verbundenen
Unternehmen und Beteiligungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Sonstige Finanzertrage 25.041,26 28.500,00 26.237,26 -2.262,74 1.196,00
Summe 25.094,28 28.500,00 26.278,37 -2.221,63 1.184,09
Aufwendungen
Zinsaufwendungen 3.630,27 2.800,00 2.749,86 -50,14 -880,41
Sonstige Finanzaufwendungen 4.829,94 1.400,00 1.489,79 89,79 -3.340,15
Summe 8.460,21 4.200,00 4.239,65 39,65 -4.220,56
Saldo 16.634,07 24.300,00 22.038,72 -2.261,28 5.404,65
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2020
2.2.9 AuBerordentliche Ertrage und Aufwendungen
Ergebnis fort- Ergebnis Vergleich Vergleich
Vorjahr geschriebener Ansatz/ Ergebnis 2019/
2019 Ansatz 2020 2020 Ergebnis Ergebnis 2020
Euro Euro Euro Euro Euro
AuRerordentliche Ertrage 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
AuRerordentliche
Aufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
AuBerordentliches
Ergebnis 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10
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3 Finanzrechnung

3.1 Ubersicht uiber die Ein- und Auszahlungen nach Schwerpunkten

In der Finanzrechnung sind alle im Jahr 2020 erfolgten Ein- und Auszahlungen nachgewiesen. Das
Ergebnis der Finanzrechnung weist die Veranderung des Zahlungsmittelbestandes im Haushaltsjahr
aus und wird als Anderung der Zahlungsmittelbestande in die Bilanz zum Stichtag 31.12.2020
Ubernommen.

Der Anfangsbestand der Zahlungsmittel weilt It. Bilanz einen Betrag in Héhe von 386.177,12 € aus.
Aus dem Ergebnis der Finanzrechnung ist eine Verringerung des Bestandes an eigenen
Zahlungsmitteln in Hohe von 52.304,26 € zu entnehmen. Die fremden Finanzmittel veranderten sich
von 476,60 € auf 4.780,46€.

Damit ergibt sich folgende Rechnung:

2018 2019 2020
Anfangsbestand aller Zahlungsmittel 174.376,99 181.432,04 386.177,12
Einzahlungen fremde Finanzmittel 117.235,28 28.355,86 12.684,81
Auszahlungen fremde Finanzmittel -114.468,01 -27.879,26 -7.904,35
Anderung Finanzmittel durch Haushaltsjahr 4.287,78 204.268,48 -57.084,72
Endbestand aller Zahlungsmittel 181.432,04 386.177,12 333.872,86

Der Endbestand unterteilt sich in 12.684,81 € fur fremde Einzahlungen und Auszahlungen von
7.904,35 € (aus Verwahrungen, Rechtstrager, Amtshilfen usw.) und -57.084,72 € eigenen
Finanzmittel. Er ist mit dem ausgewiesenen Bestand in der Schlussbilanz zum 31.12.2020 identisch

und durch Saldenbestatigungen und Kontoausziige dokumentiert.

Der Bestand an eigenen Zahlungsmitteln hat sich wie folgt entwickelt:

Ergebnis fort- Ergebnis Vergleich Vergleich

. Vorjahr geschriebener Ansatz/ Ergebnis 2019/

Ein- und Auszahlungsarten 2019 Ansatz 2020 2020 Ergebnis Ergebnis 2020
Euro Euro Euro Euro Euro

Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstatigkeit 1.171.078,53 1.113.000,00 1.080.890,83 -32.109,17 -90.187,70
Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstéatigkeit 913.814,22 1.128.404,50 1.094.493,00 -33.911,50 180.678,78
Saldo aus laufender
Verwaltungstatigkeit 257.264,31 -15.404,50 -13.602,17 1.802,33 -270.866,48
Einzahlungen aus
Investitionstatigkeit 76.196,00 322.830,00 125.285,01 -197.544,99 49.089,01
Auszahlungen aus
Investitionstatigkeit 52.471,06 526.391,55 91.657,09 -434.734,46 39.186,03
Saldo aus Investitionstatigkeit 23.724,94 -203.561,55 33.627,92 237.189,47 9.902,98
Einzahlungen aus
Finanzierungstatigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Auszahlungen aus
Finanzierungstatigkeit 76.720,77 77.500,00 77.110,47 -389,53 389,70
Saldo aus
Finanzierungstatigkeit -76.720,77 -77.500,00 -77.110,47 389,53 -389,70
Einzahlungen aus der Auflésung
von Liquiditatsreserven 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Auszahlungen aus der Auflésung
von Liquiditatsreserven 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Saldo aus der
Inanspruchnahme von
Liquiditatsreserven 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11
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3.2 Erlauterungen zu signifikanten Abweichungen des Plan-Ist-Vergleiches
3.2.1 Entwicklung laufende Verwaltungstatigkeit
Ergebnis fort- Ergebnis Vergleich Vergleich
ausgewahlte Ein- und Vorjahr geschriebener Ansatz/ Ergebnis 2019/
Auszahlungsarten 2019 Ansatz 2020 2020 Ergebnis Ergebnis 2020
Euro Euro Euro Euro Euro

Einzahlungen
Steuern 685.745,18 674.700,00 548.696,70 126.003,30 137.048,48
Zuweisungen, Zuwendungen und
Umlagen 322.892,00 271.000,00 383.923,31 -112.923,31 -61.031,31
Gebihren u.&. Entgelte 109.849,01 109.600,00 119.893,13 -10.293,13 -10.044,12
Zinsen und sonstige
Finanzeinzahlungen 25.160,28 28.500,00 26.278,37 2.221,63 -1.118,09
Sonstige Einzahlungen 27.432,06 29.200,00 26.434,59 2.765,41 997,47
Summe 1.171.078,53 1.113.000,00 1.105.226,10 7.773,90 65.852,43
Auszahlungen
Personalauszahlungen 80.739,15 155.100,00 138.161,52 16.938,48 -57.422,37
Versorgungsauszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Auszahlungen fiir Sach- und
Dienstleistungen 133.688,31 172.304,50 151.432,04 20.872,46 -17.743,73
Transferauszahlungen 658.316,66 747.600,00 740.441,00 7.159,00 -82.124,34
Zinsen und sonstige
Finanzauszahlungen 8.460,21 4.200,00 4.192,65 7,35 4.267,56
Sonstige Auszahlungen 32.609,89 49.200,00 60.265,79 -11.065,79 -27.655,90
Summe 913.814,22 1.128.404,50 1.094.493,00 33.911,50 -180.678,78
Saldo 257.264,31 -15.404,50 10.733,10 -26.137,60 246.531,21

. Steuern

. Sonstige Einzahlungen

.Zuweisungen:zuwendungen und Umlagen
. Gebihren und dhnliche Entgette

|:| Zinsen und sonstige Finanzeirzahlungen

Zinzahlungen aus lauvfender Verwaltungstatigke

1szahlungen aus laufender Verwaltungstaigk

B Fersonalauszahlungen

. Versorgungsauszahlungen

. Auszahlungen fir Sach- und Dienstleistungen
|:| Transferauszahlungen
. Zinsenund sonstige Finanzauszahlungen

. Sonstige Auszahlungen

12
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3.2.2 Investitionstatigkeit
3.2.2.1 Entwicklung Investitionstétigkeit
Ergebnis fort- Ergebnis Vergleich Vergleich
. Vorjahr geschriebener Ansatz/ Ergebnis 2019/
Ein- und Auszahlungsart 2019 Ansatz 2020 2020 Ergebnis Ergebnis 2020
Euro Euro Euro Euro Euro
Einzahlungen
Investitionszuwendungen und
_beitrage 76.196,00 322.830,00 125.285,01 -197.544,99 49.089,01
Veranderungen des
Anlagevermogens 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Summe 76.196,00 322.830,00 125.285,01 -197.544,99 49.089,01
Auszahlungen
Auszahlungen fir eigene
Investitionen 40.311,06 514.191,55 79.489,09 -434.702,46 39.178,03
Investitionsférdermalinahmen 12.160,00 12.200,00 12.168,00 -32,00 8,00
Summe 52.471,06 526.391,55 91.657,09 -434.734,46 39.186,03
Saldo 23.724,94 -203.561,55 33.627,92 237.189,47 9.902,98

3.2.2.2 Ermaéchtigungsibertragungen im investiven Bereich

Ubersicht tiber die Bildung von alten und neuen Haushaltsresten im investiven Bereich

Ubertrag aus Ubertrag auf
Haushaltsvorjahren folgende Haushaltsjahr
Einzahlungen
Investitionszuwendungen und -beitrage 0,00 0,00
Veranderungen des Anlagevermdgens 0,00 0,00
Summe 0,00 0,00
Auszahlungen
Auszahlungen fiir eigene Investitionen 0,00 20.000,00
Investitionsférdermaflinahmen 0,00 0,00
Summe 0,00 20.000,00
3.2.3 Finanzierungstatigkeit
3.2.3.1 Entwicklung der Finanzierungstatigkeit
Ergebnis fort- Ergebnis Vergleich Vergleich

. Vorjahr geschriebener Ansatz/ Ergebnis 2019/

Ein- und Auszahlungsart 2019 Ansatz 2020 2020 Ergebnis Ergebnis 2020
Euro Euro Euro Euro Euro

Kreditaufnahme 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Einzahlungen aus
Finanzierungstéatigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tilgung von Krediten 76.720,77 77.500,00 77.110,47 -389,53 389,70
Auszahlungen aus
Finanzierungstatigkeit 76.720,77 77.500,00 77.110,47 3.132.439,00 3.105.338,97
Saldo -76.720,77 -77.500,00 -77.110,47 -3.132.439,00 -3.105.338,97

13




Gemeinde Rochau 2020
3.2.3.2 Entwicklung der Zinseinnahmen und -ausgaben
Ergebnis fort- Ergebnis Vergleich Vergleich
Vorjahr geschriebener Ansatz/ Ergebnis 2019/
2019 Ansatz 2020 2020 Ergebnis Ergebnis 2020
Euro Euro Euro Euro Euro
Einzahlungen
Zinseinzahlungen 53,02 0,00 41,11 41,11 -11,91
Gewinnanteile aus verbundenen
Unternehmen und Beteiligungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Sonstige Finanzeinzahlungen 25.107,26 28.500,00 26.237,26 -2.262,74 1.130,00
Summe 25.160,28 28.500,00 26.278,37 -2.221,63 1.118,09
Auszahlungen
Zinsauszahlungen 3.630,27 2.800,00 2.749,86 -50,14 -880,41
Sonstige Finanzauszahlungen 4.829,94 1.400,00 1.442,79 42,79 -3.387,15
Summe 8.460,21 4.200,00 4.192,65 -7,35 -4.267,56
Saldo 16.700,07 24.300,00 22.085,72 -2.214,28 5.385,65
3.2.4 Kassenkredite
Ergebnis fort- Ergebnis Vergleich Vergleich
Vorjahr geschriebener Ansatz/ Ergebnis 2019/
2019 Ansatz 2020 2020 Ergebnis Ergebnis 2020
Euro Euro Euro Euro Euro
Aufnahme von Krediten zur
Liquiditatssicherung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tilgung von Krediten zur
Liquiditatssicherung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Saldo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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4 Vermoégensrechnung / Bilanz

4.1 Die Drei-Komponenten-Rechnung

2020

2019 2020 Veranderung

Euro Euro Euro
Ertrage 1.537.695,86 1.465.163,81 72.532,05
Aufwendungen 1.299.536,90 1.473.398,26 -173.861,36
Jahresuberschuss/Jahresfehlbetrage 238.158,96 -8.234,45 246.393,41
Einzahlungen 1.457.062,43 4.729.961,95 -3.272.899,52
Auszahlungen 1.070.885,31 4.396.089,09 -3.325.203,78
Finanzmitteliberschisse/Finanzmittelfehlbetrage 386.177,12 333.872,86 52.304,26

Die Drei-Komponenten-Rechnung

Finanzrechnung

Bilanz/Vermdgensrechnung

Ergebnisrechnung

Einzahlungen: -1.206.175,84 Aktiva Passiva Ertrage: 1.535.343,11
. Auszahlungen: -1.263.260,56 Vermdgen Eigenkapital I. Aufwendungen: --1.481.454,36
= Liquiditatssaldo: 57.084,75 — |Liquide Mittel Fremdkapital = Ergebnissaldo5 3.888,75
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5 Kennzahlen
5.1 Die Vermdgens- und Kapitalstruktur in Kennzahlen

Die Umstellung auf die Doppik eroffnet durch die Anwendung des Rechnungsstils analog zur
doppelten kaufmannischen Buchfiihrung (mit der Besonderheit der Drei-Komponenten-Rechnung,
eine Finanzrechnung und Planung mitfihren zu muissen), auch die Mdglichkeit, Kennzahlen zu
analysieren.

Aus den betriebswirtschaftlichen Methoden der Jahresabschlussanalyse lassen sich die Instrumente
auf kommunale Haushalte und Abschlisse tbertragen.

Fur die Bildung als auch die Interpretation von Kennzahlen sind dabei grundlegende Unterschiede
zwischen Privatwirtschaft und 6ffentliche Haushalte mit Blick auf Inhalte und Ziele zu berticksichtigen.
In der Privatwirtschaft steht Gewinnerzielung und Gewinnmaximierung im Vordergrund, wogegen die
kommunalen Haushalte in erster Linie einen hdchstmdglichen Kostendeckungsgrad mit einer
optimalen Qualitdt der zu erledigenden Aufgaben anstreben. Auch kann die Entscheidung, eine
Aufgabe bei Nichteffizienz fallen zu lassen, im kommunalen Bereich nur beschrankt getroffen werden.

Nachfolgend sollen einige Kennzahlen zur Jahresabschlussanalyse nach Zuordnung zur Beurteilung
der Ertrags- bzw. Finanz- und Vermogenslage der Gemeinde dargestellt und erlautert werden.

5.2 Kennzahlen zur Ergebnisrechnung

5.2.1 Ordentliches Jahresergebnis pro Einwohner

Um gréRenbedingte Fehlinterpretationen zu vermeiden, kann fir interkommunale Vergleiche das
Jahresergebnis pro Einwohner (EW) herangezogen werden. Die Einwohnerzahl wurde aus der
Statistik des Einwohnermeldeamtes mit dem Stichtag 31.12.2020 herangezogen. Danach waren zu
diesem Stichtag 1.002 Einwohner in unserer Gemeinde gemeldet.

ordentliches Jahresergebnis
ordentliches Jahresergebnis pro EW _ €
EW
3179 6EW = 53.888,75 €
1.002 EW
2016 2017 2018 2019 2020

Jahresergebnis pro EW

in €/EW 66,71 27,61 63,47 219,11 31,79

Ordentliches Jahresergebnis pro Brwohner

210 H

180 H

180 H
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5.2.2 Steuer-Ertrags-Quote

Die Steuer — Ertrags - Quote setzt Steuern und steuerdhnliche Abgaben (Realsteuern,
Gemeindeanteile an Gemeinschaftssteuern, sonstige Gemeindesteuern) ins Verhaltnis zur Summe
der ordentlichen Ertrage. Diese Kennzahl gibt an, zu welchem Anteil eine Gemeinde sich aus Steuern
ohne Umlagen oder Zuwendungen Dritter finanzieren kann.

(Steuern und steuerahnliche Ertrage) X 100

Steuer-Ertrags-Quote (%) = _ -
ordentliche Ertrage

547.807,45 X 100
1.535.343,11

35,68 (%) =

2016 2017 2018 2019 2020

44,89

Steuer-Ertrags-Quote (%) 40,96 40,91 45,14 35,68

Steuer-Ertrags-Quote

Frozent

20,00 -

10,00 -

0,00

2019

2018 2017 2018 2020

5.2.3 Zuwendungs-Ertrags-Quote

Die Zuwendungs-Ertrags-Quote setzt Zuwendungen und Ertrage aus allgemeinen Umlagen
(Schlusselzuweisungen, Bedarfszuweisungen, sonstige allgemeine Zuweisungen,
Leistungsbeteiligungen, Zuweisungen und Zuschisse fur laufende Zwecke, allgemeine Umlagen und
ahnliche Umlagen) ins Verhéltnis zur Summe der ordentlichen Ertrage. Diese Kennzahl gibt an, zu
welchem Anteil eine Gemeinde sich aus Umlagen oder Zuwendungen Dritter finanziert.

(Zuwendungen und Umlagen) X 100

Zuwendungs-Ertrags-Quote (%) =
9 9 06) ordentliche Ertrage

380.576,23 X 100
1.535.343,11

24,79 (%) =

2016

2017

2018

2019

2020

Zuwendungs-Ertrags-Quote (%)

18,51

18,27

18,56

21,81

24,79
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2020

Zuwendungs-Ertrags-Quote

70,00

60,00 -

50,00 -

40,00 -

Frozent

30,00
20,00
10,00 -

0,00

2018 2017 2018 2019

2020

5.2.4 Personal-Aufwands-Quote

Die Personal-Aufwands-Quote setzt Aufwendungen fir Personal

(Beziige,

Vergutungen,

Aufwendungen fir sonstige Beschéaftigte, Beitrage zur Sozialversicherung, Beihilfen und dergleichen)
ins Verhaltnis zur Summe der ordentlichen Aufwendungen. Sie gibt an, welcher Anteil an den

ordentlichen Aufwendungen fir Personal aufgewendet wird.

(Personalaufwendungen) X 100

Personal-Aufwands-Quote (%) -
ordentliche Aufwendungen

138.161,52 X 100

9,33 (%)

1.481.454,36

2016

2017

2018

2019

2020

Personal-Aufwands-Quote (%)

7,30

7,34

6,61

6,21

9,33

Personal-Aufwands-Quote

Prozent
S
2

20,00 -
10,00 -

0,00

20186 2017 2018 2019

2020
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5.2.5 Sach-und-Dienstleistungs-Aufwands-Quote

Die Sach-und-Dienstleistungs-Aufwands-Quote setzt Aufwendungen fur Sach- und Dienstleistungen
(Aufwendungen fir Waren und Dienstleistungen, fur Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe, fir
Energie/Wasser/Abwasser, fir Unterhaltung und Bewirtschaftung des Sachvermdégens, fir sachliche
Verwaltungs- und Betriebsaufwendungen, fur Kostenerstattungen an Dritte) sowie sonstige
ordentliche Aufwendungen (sonstige Personalaufwendungen fir Einstellung, Aus-, Fort- und
Weiterbildung, tbernommene Umzugskosten, Aufwendungen fur die Inanspruchnahme von Rechten
und Diensten (z. B. Mieten, Pachten Leasing, Aufwendungen fir ehrenamtliche und vergleichbare
Tatigkeiten, Rat, Ausschisse und Fraktionen, Aufwendungen fiir Verwaltung und Geschéaftsbetrieb,
Aufwendungen fur Beitrdge und Versicherungen, betriebliche Steueraufwendungen, andere sonstige
ordentliche Aufwendungen) ins Verhdltnis zur Summe der ordentlichen Aufwendungen. Diese
Kennzahl gibt an, welcher Anteil an den ordentlichen Aufwendungen fiir Sach- und Dienstleistungen
aufgewendet wird.

Sach-und-Dienstleistungs- (Sach- und Dienstleistungsaufwendungen) X 100
Aufwands-Quote (%) ordentliche Aufwendungen
1011 (%) = 149.817,32 X 100
1.481.454,36
2016 2017 2018 2019 2020
Sach-und-Dienstleistungs-
Aufwands-Quote (%) 10,35 9,66 10,58 11,81 10,11

Sach-und-Dienstleistungs-Aufwands-Cuots

40,00
35,00
30,00
25,00

20.00

Frozent

15,00

10,00

&, 00

2015 2017 2018 2019 2020

5.2.6 Transfer-Aufwands-Quote

Die Transfer-Aufwands-Quote setzt Aufwendungen fur Transferleistungen (Aufwendungen fir
Zuweisungen und Zuschusse fur laufende Zwecke, Sozialtransferaufwendungen, Gewerbesteuer- und
Kreisumlage) ins Verhéltnis zur Summe der ordentlichen Aufwendungen. Sie gibt an, welcher Anteil
an den ordentlichen Aufwendungen fir Transferleistungen sowie Zuweisungen und Zuschusse fir
laufende Zwecke aufgewendet wird.
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(Transferaufwendungen) X 100

Transfer-Aufwands-Quote (%) = -
ordentliche Aufwendungen

746.058,00 X 100
1.481.454,36

50,36 (%) =

2016 2017 2018 2019 2020

Transfer-Aufwands-Quote (%) 49,18 49,60 53,32 52,28 50,36

Transfer-Aufwands-Qucte

100,00
50,00
80,00
70,00
&0,00
&0,00
40,00

Frozent

30,00
20,00
10,00

0,00

2018 2017 2018 2019 2020

5.2.7 Abschreibungs-Aufwands-Quote

Die Abschreibungs-Aufwands-Quote setzt die Aufwendungen fur bilanzielle Abschreibungen ins
Verhdltnis zu den ordentlichen Aufwendungen.

Abschreibungen stellen nicht-zahlungswirksamen Ressourcenverbrauch und den Uberwiegenden
Anteil der "Buchaufwendungen" dar. Da Abschreibungen Uberwiegend aus realisierten
InvestitionsmaRnahmen entstehen, stellt diese Kennzahl eine GréRe zur Beurteilung des langfristig
wirksamen Ressourcenverbrauchs dar. Bei der Interpretation dieser Kennzahl muss bericksichtigt
werden, dass die den Abschreibungen rechnerisch zu Grunde liegenden Nutzungsdauern in den
einzelnen Bundeslandern nicht einheitlich festgesetzt sind und deshalb Schwankungen auftreten
kénnen. Ebenso ist das Anlagevermdgen (Restnutzungsdauer) der Gemeinde entscheidend. Auch die
Ausgliederung gemeindlicher Aufgaben hat Auswirkungen auf diese Kennzahl.

(Bilanzielle ordentliche Abschreibungen) X 100

Abschreibungs-Aufwands-Quote (%) = -
ordentliche Aufwendungen

356.755,43 X 100

24,08 (%) =
1.481.454,36
2016 2017 2018 2019 2020
Abschreibungs-Aufwands-Quote (%) 26,91 26,70 24,80 25,57 24,08
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Abschreibungs-Aufwan ds-Cucte
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5.3 Kennzahlungen zur Finanzrechnung
5.3.1 Cashflow aus laufender Verwaltungstatigkeit

Der Cashflow (oder Finanzmittelfluss) aus laufender Verwaltung kann als Saldo aus Einzahlungen aus
laufender Verwaltungstéatigkeit abzuglich der Auszahlungen aus laufender Verwaltungstatigkeit
(direkte Ermittlung) oder aus Jahresergebnis bereinigt um zahlungsunwirksame laufende Vorgange
(indirekte Ermittlung) berechnet werden.

Diese Kennzahl stellt eine Schliisselgrof3e fur die finanzielle Leistungsfahigkeit einer Gemeinde dar,
da nur ein positiver Cashflow die Mdglichkeit ertffnet, die Kredittiigungen und Investitionen (ggf. in
Teilen) zu finanzieren, ohne den vorhandenen Bestand an liquiden Mitteln in Anspruch nehmen zu
mussen.

Einzahlungen aus laufender Verwaltungstatigkeit 1.080.890,83
J. Auszahlungen aus laufender Verwaltungstatigkeit 1.094.493,00
= Cashflow aus laufender Verwaltung (€) -13.602,17

Die Entwicklung der letzten Jahre stellt sich wie folgt dar:

2016 2017 2018 2019 2020

Cashflow (€) 146.558,18 52.886,57 76.774,71 257.264,31 -13.602,17
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2020

2020 -

2018 -

2018 -

2017 -

2018 -

Cashflow aus laufender Verwaltungstéti gkeit

40.000

&0.000 120.000

EUR

160.000

200.000 240.000

Uber die Entwicklung der Ergebnisse geben die Ausfiihrungen zu den Abweichungen bei den
Einzahlungen und Auszahlungen in den Rechenschaftsberichten der jeweiligen Jahre Auskunft.

5.3.2 Verschuldung pro Kopf

Um grolRenbedingte Fehlinterpretationen zu vermeiden, kann fur interkommunale Vergleiche die
Verschuldung pro Kopf herangezogen werden.

Verschuldung pro Kopf (€/EW) =

Fremdkapital (Verbindlichkeiten)

EEW

200 -

100 -

2016

2017

2018

2019

2020

Einwohner
262,68 (€/EW) = 263.205,11
1.002
2016 2017 2018 2019 2020
Verschuldung pro Kopf 530,10 468,93 395,86 351,86 262,68
Verschuldung pro Kopf
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5.4 Kennzahlen zur Vermégensrechnung
5.4.1 Kennzahlen zur Vermégensstruktur

5.4.1.1 Anlagenintensitat

Die Anlagenintensitét setzt das (gesamte) Anlagevermégen ins Verhdltnis zu den Aktiva. Diese
Kennzahl gibt an, in welchem Umfang Vermogenswerte durch Sach- und Finanzanlagen langfristig
gebunden sind. Da die Mehrzahl der investiven MaRnahmen auf die Errichtung von Bauwerken und
kommunaler Infrastruktur mit vergleichsweise langen Nutzungsdauern abzielt, sind hohe Werte
nachvollziehbar. Langfristig gebundene Vermodgenswerte bedeuten auch langfristig festgelegte
Aufwendungen (Abschreibungen, Unterhaltung).

(Anlagevermdgen) X 100
Aktiva

Anlagenintensitat (%) =

6.011.946,79 X 100
6.489.144,12

92,65 (%) =

2016 2017 2018 2019 2020

Anlagenintensitét (%) 97,02 96,57 105,55 92,47 92,65

Anlagenintensitit

100,00 -

80,00 -

Prozent

20,00

0,00 : ! I I
2018 207 2013 2019 2020

5.4.1.2 Finanzanlagenvermdgen

Die Finanzanlagensintensitat setzt das Finanzvermégen als Teil des Anlagevermdgens ins Verhaltnis
zu den Aktiva. Zum Finanzvermégen zahlen Anteile an verbundenen Unternehmen, Beteiligungen,
Sondervermdgen, Ausleihungen und Wertpapiere des Anlagevermégens. Diese Kennzahl gibt an, in
welchem bilanziellen Anteil am Gesamtvermdgen Finanzvermégenswerte vorliegen. Da umfangreiche
Ausgliederungen normalerweise hohe bilanzielle Wertansatze fur Beteiligungen, Sondervermdgen und
verbundene Unternehmen nach sich ziehen, kann die Kennzahl als Indikator fur den
Ausgliederungsgrad interpretiert werden.
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) ) ) (Finanzvermdgen) X 100
Finanzanlagensintensitat (%) = -
Aktiva
110.298,96 X 100
1,70 (%) =
6.489.144,12
2016 2017 2018 2019 2020
Finanzanlagensintensitét (%) 154 158 153 1.65 1.70

70,00

60,00

80,00

40,00

Prozent

30,00

20,00

10,00

0,00
2016

5413

Finanzvermagensintensitit

2017

Investitionsdeckung

2018 2019

2020

Die Investitionsdeckung setzt die Auszahlungen fiir Investitionen ins Verhaltnis zu den bilanziellen

Abschreibungen.

Diese Kennzahl gibt an, ob die Investitionen im laufenden Haushaltsjahr ausgereicht haben, um den
Wertverlust des Anlagevermégens durch Abschreibungen auszugleichen. Grundsatzlich sollten die
jahrlichen Investitionen mindestens so hoch sein wie die Abschreibungen.

Investitionsdeckung (%) =

(Auszahlungen fir Investitionen)

Abschreibungen auf Anlagevermdgen

0,25 (%) = 91.657,09
356.755,42
2016 2017 2018 2019 2020
Investitionsdeckung (%) 051 0.23 0.03 016 0.25
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Investitionsdeckung
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5.4.2 Kennzahlen zur Kapitalstruktur
5.4.2.1 Eigenkapital pro Kopf

Das Eigenkapital beinhaltet alle der Gemeinde zuzurechnenden bilanziellen Eigenkapitalbestandteile.
Es sollte positiv sein. Ein negatives Eigenkapital kénnte als Versto3 gegen die Forderung nach
intergenerativer Gerechtigkeit interpretiert werden, da alle kinftigen Verbindlichkeiten und
Verpflichtungen den bewerteten Nutzen Ubersteigen.

Um gréRenbedingte Fehlinterpretationen zu vermeiden, kann fir interkommunale Vergleiche das
Eigenkapital pro Kopf herangezogen werden.

) . Eigenkapital
Eigenkapital pro Kopf (E/EW) = £ o
Inwonner
1.632,85 (E/EW) = 1.636.114,17
1.002
2016 2017 2018 2019 2020
Eigenkapital pro Kopf (€/EW) 1.167,81 1.204,22 1.897,02 1.565,01 1.632,85

Eigenkapital pro Kopf

2020

2019

2018

2m7
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5.4.2.2 Eigenkapital-Quote |

Die Eigenkapital-Quote | setzt das Eigenkapital ins Verhaltnis zu den Passiva. Diese Kennzahl gibt
den Anteil am Vermdgen wieder, der bilanziell ohne Fremdmittel, Verpflichtungen oder Zuwendungen
Dritter finanziert wurde - mit anderen Worten die "eigene Substanz" am Gesamtvermogen.

(Eigenkapital) X 100
Passiva

Eigenkapital-Quote | (%) =

1.636.114,17 X 100
6.489.144,12

25,21 (%) =

2016

2017

2018

2019

2020

Eigenkapital-Quote | (%)

17,36

18,24

25,87

23,62

25,21

Eigenkapital pro Kopf

EW
1.800 -

1.600 -

1.400 -

1.200 -

1.000 -

00 -

2016 2017 2018 2019 2020

5.4.2.3 Eigenkapital-Quote Il

Die Eigenkapital-Quote Il setzt die eigenen Kapitalien im weiteren Sinne (Eigenkapital, Sonderposten
aus Zuwendungen Dritter) ins Verhaltnis zu den Passiva. Das Eigenkapital im weiteren Sinne
beinhaltet neben dem Eigenkapital auch Sonderposten aus Zuwendungen, aus Beitrdgen und
ahnlichen Entgelten und sonstige Sonderposten. Diese Kennzahl gibt den Anteil des wirtschaftlichen
Eigenkapitals am Gesamtkapital an.

(Eigenkapital + Sonderposten) X 100

Eigenkapital-Quote Il (%) = Pass
assiva

(1.636.114,17 + 4.571.961,50 ) X 100
6.489.144,12

95,67 (%) =

2016

2017

2018

2019

2020

Eigenkapital-Quote Il (%)

92,00

92,72

25,87

23,62

95,67

26



Gemeinde Rochau 2020

Eigenkapital-Quote I

0,00

80,00

70,00
0,00

50,00

40,00

Prozent

30,00

20,00

10,00
0,00

2015 2017 2013 2019 2020

5.4.2.4 Fremdkapital-Quote Il

Die Fremdkapitalquote setzt die Summe aus Verbindlichkeiten und Riickstellungen ins Verhaltnis zu
den Passiva. Diese Kennzahl gibt den Anteil am Vermdgen wieder, der entweder mit Krediten oder
mdglichen kinftigen Verpflichtungen finanziert wurde - dieser Anteil am Vermobgen gehort
gewissermaflen "Dritten".

(Verbindlichkeiten + Rickstellungen) X 100
Passiva

Fremdkapitalquote Il (%) =

(263.205,11 + 17.280,00) X 100

4,32 (%) =
6.489.144,12
2016 2017 2018 2019 2020
Fremdkapital-Quote 11 (%) 788 710 540 531 432
Fremdkapital-Quote Il

Prozant

20186 2017 2018 2019 2020
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6 Fazit

Die Finanzlage der Gemeinde war 2020 gepragt von stabilen Steuereinnahmen.
Obwohl zum Vorjahr eine leichte Verringerung festgestellt werden musste. Die
Gemeinde hat weiterhin mit den Schwankungen in diesem Bereich zu kampfen.
Durch die gute Bewirtschaftung der Mittel in diesem Jahr wurde es moglich, dass im
Ergebnishaushalt ein Uberschuss von 53.888,75 erzielt werden konnte. Damit
werden zum 31.12.2020 Ricklagen in Hohe von 1.582.225,42 € im Eigenkapital
bilanziert.

Der Jahresabschluss zeigt, dass die Gemeinde bei relativ stabilen Steuereinnahmen
die Abschreibungen und damit den Ressourcen-Verbrauch erwirtschaften kann und
dartiber hinaus noch ein Uberschuss erzielt. Allerdings werden bei zuriickgehenden
Steuereinnahmen die finanziellen Spielrdume sich sehr schnell deutlich reduzieren.
Auch die von der Gemeinde zu tragenden Umlagen an den Landkreis Stendal und
die Verbandsgemeinde Arneburg-Goldbeck werden durch das gute Jahr 2020
steigen.

Daruiber hinausgehen die Einwohnerzahlen stetig zurick, sodass auch die
Zuweisungen des Landes sinken werden. Umso wichtiger wird es fur die Gemeinde
sparsam und vorausblickend in die Zukunft zu schauen und dementsprechend zu
wirtschaften.
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